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Nr. 
py. 

Përgjigje e saktë Nu
mri 

i 
pikë
ve 

Pikë
t 

total
e 

1. 1) biomi i savanës 1  
 

5 
2. 3) përqendrim i rritur oksidjeni 1 
3. 3) terciare 1 
4. 4) aklimatizimi 1 
5. 5) Ndryshimet në zhvillimin e trurit në linjën evolucionare njerëzore shoqërohen 

me mutacione në gjenet përgjegjëse për ndarjen e prekursorëve të qelizave 
nervore dhe migrimin e tyre gjatë zhvillimit embrional.. 

1 

6. S 1  
 
 

5 

7. PS 1 
8. PS 1 
9. PS 1 
10. S 1 
11.  

edafike 
faktorët 

përbërjen 
sasiore 

shtresimi 
faktorët 
klimati

kë 

përbërje 
cilësore 

specie 
dominuese 

2 6 4 1 3 5 

Vërejtje: ÇDO NUMËR I SHKRUAR SAKTË NË FUSHËN KËRKOMBËTARE VENDOSET 
NJË PIKË. 

 
 
 

6x1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

28 

12. I 
 

akullnaja dhe 
ndërakullnaja 

qarkullimi 
termohaline 

erozioni eolian efekti i serrës 

2 4 3 1 
 

Vërejtje: ÇDO NUMËR I SHKRUAR SAKTË NË FUSHËN KËRKOMBËTARE VENDOSET 
NJË PIKË. 
II 

     4         2      1       3 

 
Vërejtje: ÇDO NUMËR I SHKRUAR SAKTË NË FUSHËN KËRKOMBËTARE VENDOSET 
NJË PIKË. 

 
4x1 

 
 
 
 
 
 
 

4x1 



13.  

stenovalent 
organizëm 

organizëm 
eurivalent 

organizmi 
migrator 

gjeneralistët specialistët 

2 5 1 3 4 

Vërejtje: ÇDO NUMËR I SHKRUAR SAKTË NË FUSHËN KËRKOMBËTARE VENDOSET 
NJË PIKË. 

 
 
 

5х1 

14.  

specie të futura   – specie invazive – 
një specie jashtëzakonisht e 
rrezikuar 

+ 

specie relikte + 
specie 
endemike 

+ 
shumimi nga kultura e 
indeve 

+ 

specie autoktone + specie invazive   – është në librin e kuq të florës   + 

Vërejtje: ÇDO NUMËR I SHKRUAR SAKTË NË FUSHËN KËRKOMBËTARE VENDOSET 
NJË PIKË. 

 
 

9х1 

15.   
 

  
 

RRITJE SHPEJTË 
 

RËNUESE 

 

 

 

 
RRITJE 

 
STACIONARE 

 
Shënim: ÇDO PËRGJIGJE E SAKTË VENDOSET NJË PIKË. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
4х1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16 

го
ди

не

мушкарци жене

го
ди

не

мушкарци жене

го
ди

не

мушкарци жене

го
ди

не

мушкарци жене

meshkuj

meshkuj

meshkuj

meshkuj

femrat femrat 

femrat femrat 



16.  
 

1 2 3 4 5 6 
C Ç B Dh D А 

 
Vërejtje: ÇDO LETËR E SHKRUAR SAKTË NË FUSHËN KËRKOMBËTARE VENDOSET 
DY PIKË. 

6х2 

17.  
I 
 

 
 

Shënim: NJOHET VETËM NJË DETYRË PLOTËSISHT E SAKTË (dy pikë për secilën 
përgjigje të saktë). 

 
II 
 

bakteret nitrifikuese b 

bakteret denitrifikimin c 

bakteret që fiksojnë azotin а 

 
Shënim: NJOHET VETËM NJË DETYRË PLOTËSISHT E SAKTË (dy pikë për secilën 

përgjigje të saktë). 

5х2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3х2 

16 



18.  
I II 

 
I 
Shënim: 
PËRGJIGJE DERI DERI NË GABIM TË PARË NJOHEN (çdo përgjigje e saktë dy pikë). 
 
II Vërejtje: ÇDO LETËR E SHKRUAR SAKTË NË FUSHËN KËRKOMBËTARE 
VENDOSET DY PIKË. 
 
 
 

9х2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6х2 

 

 
30 

Укупно бодова 100 

 


